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ن جلد ستا ا د

مسجد نیاز اصلى محله بود
تـا میانه هـای کوچـه پیش مـی روم؛ یک تابلـو فلزی سـبزرنگ کوچک که نـام مبـارک صاحب الزمان(عج) بـر آن نقش بسـته و یک 

پرچـم سـیاه بـا دوردوزی سـبز که به دلیـل وزش باد زمسـتانی چندلایی هـم تا خورده، تنها نشـانه هایی  اسـت که درِ سـفیدرنگ 

سـاده ایـن مسـجد را از خانه هـای اطرافـش متمایـز کـرده اسـت. در دهمیـن سـالگرد شـکل گرفتن ایـن مسـجد بـا شـمایل 

امـروزی اش، قدیمی تریـن هیئت امنایـی را کـه ایـن مسـجد بـا تلاش آن هـا بنا شـده اسـت، دور هم جمـع کرده ایـم، یک جمع 

پنج نفره از جانبازان و ایثارگرانی که در همین محل زندگی می کنند و تمام هم وغمشـان، سروسـامان دادن به فضای مسـجد و 

فعالیت های فرهنگی محله شـان اسـت. رضا گلی، حسـین فنایی، رضا شرفخانی، علی عباسـی، برات ایمانی و مرحوم دهنوی 

(پـدر شـهید حمیدرضـا دهنوی) در سـال های اولی که این دو خانه وقف شـد، برای مسجدشـدن این فضا بسـیار تلاش کردند.

بـرات ایمانی مایـون، از فعـالان فرهنگـی و اجتماعـی قدیمی محـل، می گوید: از دهـه ۷۰ که ایثارگـران، جانبـازان و تعدادی از 

روحانیون در شـهرک آزادگان سـاکن شـدند، خـلأ و کمبود فضای فرهنگـی و مذهبی حس می شـد. در آن زمان بـا اینکه تعداد 

جوانـان محلـه زیـاد بود، متأسـفانه هیچ مسـجد یـا حسـینیه ای نزدیک این شـهرک وجود نداشـت، اما مـا بیکار ننشسـتیم و از 

سـال ۷۹ خودمـان هیئت رهروان شـاهد را راه انـدازی کردیم.

ایمانـی تعریـف می کنـد کـه چطـور بـا همراهـی همسـایه ها بـرای برگـزاری مراسـم خیمه برپـا می کردنـد؛ یکـی بـرق را تأمین 

می کـرد و یکـی آب، دیگـری اجـازه مـی داد از گاز منزلـش اسـتفاده کننـد و خلاصـه همـه بـا هـم کمـک می کردنـد تـا مراسـم  به 

بهتریـن شـکل برگـزار شـود. اما بعد از چند سـال که ماه محـرم و صفر به زمسـتان افتـاد، سرمای هوا آن هـا را به این فکـر انداخت 

کـه از منـزل اهالـی بـرای برپایی مراسـم اسـتفاده کننـد. او می گوید: سـال ۸۷ بـرای اولین بار ایـن اتفـاق افتاد. اهالـی متوجه 

شـدند کـه جانبازی به نام صاحب  احسـن در کوچه شـاملو ۲ خانه ای دارد. او و خانواده اش سـاکن تهران بودنـد و این خانه  بدون 

مسـتأجر بـه امـان خـدا رها شـده بود. بـا خودمان گفتیـم خیلی خوب می شـد اگـر آقای احسـن اجازه مـی داد مراسـم دهه اول 

محـرم را در خانه اش برگـزار کنیم.

مى خواست خانه اش را براى ساخت مسجد بفروشد
رضـا شرفخانـی کـه در آن دوره مـداح هیئـت هـم بـوده اسـت، در ادامه صحبـت آقا بـرات می گویـد: من بنـگاه معامـلات املاک 

دارم. آن زمـان آقاصاحـب  بـرای فـروش خانـه اش بـه مـا مراجعـه کـرد. وقتـی دلیل فـروش را پرسـیدم، گفـت می خواهـم ملک را 

بفروشـم و مسـجدی بنـا کنـم. مـن کـه می دانسـتم بچه هـای هیئت رهـروان شـاهد دنبـال جایی بـرای برگـزاری مراسمشـان 

هسـتند، سریـع بـا آن ها تمـاس گرفتم و بـه آقای ایمانـی گفتم جریـان از چه قرار اسـت و آقای احسـن چه نیتی دارد؛ شـماره اش 

را هـم دادم بـه آقـای ایمانی.

ایمانـی رشـته صحبـت را در دسـت می گیـرد و ادامه می دهـد: با آقای احسـن تماس گرفتیم و از ایشـان خواسـتیم بـرای فروش 

دسـت نگـه دارد تـا ما مراسـم دهه اول محـرم را در منزل ایشـان برگزار کنیم. خداراشـکر ایشـان شرایط مـا و نیاز محلـه به فضای 

معنـوی و مذهبـی را متوجه شـدند و قبـول کردند. حیاط را با داربسـت و پارچه برزنت پوشـاندیم و مراسـم دهه اول محرم با شـور 

زیـاد در آنجـا برگـزار شـد. تاسـوعای هـمان سـال این جانبـاز عزیز بـه مشـهد آمـد و از نزدیک دید کـه مردم چطـور از این مراسـم 

اسـتقبال کرده انـد، تاحدی کـه در حیـاط خانـه  اش جـای سـوزن انداختن نبـود. وقتـی آقـای احسـن می خواسـت بـه داخـل 

حیـاط خانـه بیایـد جمعیت در خانه ایسـتاده بودند و عـزاداری می کردند. با دیدن این صحنه ها متوجه شـد که داشـتن مکانی 

بـرای برنامه هـای مذهبـی از نیازهـای جـدی این محله اسـت. ابتـدا اجازه داد کـه مراسـم  مذهبی و نمازهـای پنج گانـه در این 

خانـه برپـا شـود. ما هم سـه وعـده نمـاز و همه مراسـم  هفتگـی مثل دعـای ندبـه، دعـای توسـل و... را در آنجا برگـزار کردیـم. بعد 

از مدتـی آقـای احسـن از فـروش خانـه منصرف شـد و همین بنـا را وقف کرد تا اهالی، مسـجدی برای خودشـان داشـته باشـند.

نجمه موسـویکاهانی|اگر گذرتان به محله سرافرازان بیفتد، در محدوده 
خیابان شاملو در شهرک آزادگان پای صحبت هر کدام از اهالی قدیمی 

که بنشـینید، از مسـجدی می گویند که یکی دو متری در آن سـهم دارند؛

مسـجدی که از ترکیب دو خانه مسـکونی درست شده اسـت و بسیاری از 

جانبـازان و ایثارگـران به آن تعلق خاطـر دارند. کلید این مسـجد در جیب 

نصف همسـایه ها پیدا می شـود! در همـه مناسـبت ها در آن محل دور هم 

جمـع می شـوند و قدیمی ترین پاتـوق فرهنگی مذهبی محله محسـوب 

می شـود. بیشتر اهالی را هم در موعد نمازهای پنج گانه می توانید در این 

مسـجد پیـدا کنیـد. پایگاه های مقـداد که یکـی از فعال تریـن  پایگاه های 

بسـیج اسـت، در این مسـجد شـکل گرفته و گروه های مذهبی و فرهنگی 

بانوان به بهترین شـکل در آن مشـغول فعالیت هسـتند. با ایـن تفاصیل،

راهی خیابان شـاملو ۲ می شـوم تا این مکان خاص را که مأمن قدیمی های 

ایـن محله و خاسـتگاه تعداد زیـادی از جوانـان انقلابی و مؤمن شـهرمان 

است، از نزدیک ببینم.

شادروان حاج محمدحسین یعقوبیان 
دومین واقف مسجد صاحب الزمان(عج)

مسجد صاحب الزمان(عج) در محله سرافرازان 
با وقف 2جانباز و مشارکت اهالى محله 

شکل گرفته است

داستان خانه ای 
که می خواست 

مسجد باشد


